EMENTA:  REQUER  DESARQUIVAMENTO  DA  COMISSÃO

ESPECIAL  DE  ESTUDOS  (CEE)  QUE  FOI

CONSTITUIDA  PARA  DISCUTIR  E  APURAR

POSSIVEIS  ALTERNATIVAS  PARA  O  TRÂNSITO

DE  VEICULOS  PESADOS  (ONIBUS  E

CAMINHÕES)  NA  AVENIDA  NOVE  DE  JULHO

(RESOLUÇÃO Nº 29, DE 26 DE JUNHO DE 20219),

QUE  TEVE  OBJETO  SEU  OBJETO  AMPLIADO

PARA  ACOMPANHAR  REFORMA  E

RECUPERAÇÃO  DA  MENCIONADA  AVENIDA,

CANTEIRO  CENTRAL  E  ILUMINAÇÃO,  NOS

TERMOS DO REQUERIMENTO Nº 3447/2021.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO que as obras de mobilidade urbana estão em andamento;

CONSIDERANDO o  deplorável  estado  dos  paralelepípedos  da  Avenida  Nove  de  Julho  que  causam
constantes prejuízos aos motoristas e riscos aos pedestres;

CONSIDERANDO a conclusão da licitação da obra de restauro da Avenida Nove de Julho;

REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais:
(i) Desarquivamento  da  Comissão  Especial  de  Estudos  objeto  da  Resolução  nº  29/2019,  para
retomada dos trabalhos;
(ii) Manutenção dos membros que compõem a referida comissão, nos termos do Requerimento nº
3447/2021;
(iii) Que  conste previsão para conclusão dos trabalhos em até 180 (cento e oitenta) dias, prorrogáveis
por igual período;

Sala das Sessões, 17 de maio de 2023.

REQUERIMENTO Nº 3284/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
28

4/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
93

80
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

05
/2

02
3

15
:0

1:
07

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
liz

eu
 C

ân
di

do
 d

a
R

oc
ha

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

22
A-

19
77

-B
06

F-
95

EA
.

Pag. 1/3

ELIZEU ROCHA
Vereador - PP

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
28

4/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
93

80
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

05
/2

02
3

15
:0

1:
07

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
liz

eu
 C

ân
di

do
 d

a
R

oc
ha

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

22
A-

19
77

-B
06

F-
95

EA
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
28

4/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
93

80
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

05
/2

02
3

15
:0

1:
07

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
liz

eu
 C

ân
di

do
 d

a
R

oc
ha

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

22
A-

19
77

-B
06

F-
95

EA
.

Pag. 3/3